- 1) *P. I, 74=458AB*: Vna quidem, id est ΑΠΟΦΑΤΙΚΗ, diuinam essentiam seu substantiam *esse* aliquid eorum quae sunt, id est quae dici aut intelligi possunt, *negat*; altera uero, ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ, omnia quae sunt de ea praedicat et ideo affirmatiua dicitur—non ut confirmet aliquid esse eorum quae sunt, sed omnia quae ab ea sunt de ea posse praedicari suadeat.
- 2) Cf. 拙論「言い表せないものをいかに言い表すか——エリウゲナにおける存在論的根拠づけ——」, 『昭和 62 年山梨大学教育学部研究報告』第 38 号, 1987, pp. 33—45. 特に p. 40ff.
- 3) *P. I, 74=458B*: Rationabiliter enim per causatiua causalis potest significari.
- 4) *P. I, 192=510D*: Non autem irrationabiliter, ut saepe diximus, omnia quae a summo usque deorsum sunt de eo dici possunt quadam similitudine aut dissimilitudine aut contrarietate aut oppositione quoniam ab ipso omnia sunt quae de eo praedicari possunt.
- 5) *P. I, 54—56=450B*: Ac per hoc intellige diuinam essentiam per se incomprehensibilem esse, adiunctam uero intellectuali creaturae mirabili modo apparere ita ut ipsa, diuina dico essentia, sola in ea, creatura intellectuali uidelicet, appareat. Ipsius enim ineffabilis excellentia omnem naturam sui participem superat ut nil aliud in omnibus praeter ipsam intelligentibus occurrat dum per se ipsam, ut diximus, nullo modo appareat.

- 6) *P. I, 74=458B* : (ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ) dicit enim esse ueritatem bonitatem essentiam lucem iustitiam solem stellam spiritum aquam leonem ursum uermem et cetera innumerabilia ;.
- 7) *P. I, 62=453B* : Non irrationabiliter, quoniam omnium quae in statu et motu sunt causa est.
Cf. *P. I, 74=458C* ; *I. 76=459C*.
- 8) *P. I, 68=456A* : Nulla uerborum seu nominum seu quacunquae articulatae uocis significatione summa omnium atque causalis essentia potest significari.
Cf. Pseudo-Dionysius, *De diuinis nominibus*, III, 3=PG III, 980C—981B.
- 9) *P. I, 190=510B* : nil de deo proprie posse dici.....
- 10) *P. I, 216=522B* : uerius enim negatur deus quid eorum quae de eo predicantur esse quam affirmatur esse.....
- 11) *P. I, 80—82=461B—D* : Intende igitur diligentius. Nam cum ad perfectae ratiocinationis contuitum perueneris, satis clarum considerabis haec duo quae uidentur inter se esse contraria nullo modo sibi opponi dum circa diuinam naturam uersantur, sed per omnia in omnibus sibi inuicem consentiunt; *et ut hoc apertius fiat paucis utamur exemplis*. Verbi gratia : ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ dicit : Veritas est ; ΑΠΟΦΑΤΙΚΗ contradicit : Veritas non est. Hic uidetur quaedam forma contradictionis, sed dum intentius inspicitur nulla controuersia reperitur. Nam quae dicit : Veritas est, non affirmat proprie diuinam substantiam ueritatem esse sed tali nomine per metaforam a creatura ad creatorem uocari posse. Nudam siquidem omnique propria significatione relictam diuinam essentiam talibus uocabulis uestit. Ea uero quae dicit : Veritas non est, merito diuinam naturam incomprehensibilem ineffabilemque clare cognoscens non eam negat esse, sed ueritatem nec uocari proprie nec esse. Omnibus enim significationibus quas ΚΑΤΑΦΑΤΙΚΗ diuinitatem induit ΑΠΟΦΑΤΙΚΗ eam spoliare non nescit.
- 12) *P. IV, 758B* : diuinae essentiae affirmationes et negationes conveniunt,.....
- 13) *P. I, 206=517BC* : ipse est ambitus omnium quae sunt et quae non sunt et quae esse possunt et quae esse non possunt et quae *ei* seu contraria seu opposita uidentur esse, ut non dicam similia et dissimilia. Est enim ipse similitum similitudo et dissimilitudo dissimilium, oppositorum oppositio, contrariorum contrarietas.

エリウゲナの世界観はこの神性の見方に基づく。「じっさい、宇宙の諸部分において相互に対立し矛盾しているように見え、相互に異なっているように見えるもの、宇宙そのものの最も普遍的な調和において眺められるならば、和合し協調しているの

である。」 cf. III, 68=637Dff.

- 14) Cf. 拙論「エリウゲナにおける『超神学』と名づけられるもの」, 『文化と哲学』第7号, 1988, pp.32—51.
- 15) *P. I, 459D* : *Essentia igitur dicitur [deus] sed proprie essentia non est. Esse enim opponitur non esse. ΥΠΕΡΟΥΣΙΟC igitur est, id est superessentialis.*
- 16) *P. I, 84=462C* : *ut haec nomina quae adiectione ‘super’ uel ‘plus quam’ particularum de deo praedicantur, ut est superessentialis plus quam ueritas plus quam sapientia et similia, duarum praedictarum theologiae partium in se plenissime sint comprehensiuia, ita ut in pronuntiatione formam affirmatiuae, intellectu uero uirtutem abdicatiuae obtineant.*
- 17) *P. I, 216=522AB* : *prius de eo iuxta catafaticam, id est affirmationem, omnia siue nominaliter siue uerbaliter praedicamus, non tamen proprie sed translatiue; deinde ut omnia quae de eo praedicantur per catafaticam eum esse negemus per apofaticam, id est negationem, non tamen translatiue sed proprie (uerius enim negatur deus quid eorum quae de eo predicantur esse quam affirmatur esse); deinde super omne quod de eo predicatur superessentialis natura quae omnia creat et non creatur superessentialiter superlaudanda est.*
- 18) *P. I, 196=513A* : *Similiter si agens et actor, faciens et factor non iam proprie sed modo quodam translationis nominatur, cur non et agere et facere uel agi uel pati eodem locutionis genere praedicaretur?*
Cf. *P. I, 208=518B* : *Videsne ergo quemadmodum uera ratio kategoriam faciendi ex natura diuina paenitus segregat mutabilibusque ac temporalibus principioque ac fine carere non ualentibus distribuit?*
- 19) *P. I, 220=524AB* : *Vt igitur de eo praedicatur esse dum non sit proprie esse quoniam plus est quam esse et causa omnis esse et essentiae et substantiae, ita etiam de eo dicitur agere et facere dum sit plus quam agere et facere et causa omnium faciendi et agendi sine ullo motu qui secundum accidens possit intelligi super omnem motum.*
- 20) *De diuina praedestinatione liber*, ed. Goulven Madec, *Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis L*, Tournhort 1978, II, 1, pp. 9—10 : *Vbi autem est necessitas, ibi non est uoluntas; atqui in deo est uoluntas; in eo igitur non est necessitas. Deus quidem omnia quae fecit sua propria uoluntate nulla uero necessitate fecit..... Non enim aliud est ei esse et uelle; sed quod est ei esse, hoc est et uelle. Proinde si uoluntas dei libera est—aliter enim credere impium est—libera uero uoluntas omni caret necessitate, igitur nulla necessitas uoluntatem dei possidet.....*

- 21) *P. I, 98=469A* : A nullo enim diffinitur sed omnia diffinit: causa igitur est omnium.
- 22) *P. I, 210=518D* : suamque ineffabilem essentiam eo modo quo se significari sinit insinuant.
- 23) Cf. *P. I, 84=463Bff.* ; *I, 136=486Bff.* ; *V, 868Dff.*
- 24) Cf. *P. I, 154=494A* ; *V, 868D—869A.*
- 25) Cf. *P. I, 36=441Aff.* ; *III, 12—13=621A* ; *III, 30=621A* ; *V, 1019A.*
- 26) Cf. *P. III, 130=664C* ; *III, 160=678Cf.* ; *III, 162=679A* ; *III, 180=687Bf.*
- 27) *P. III, 30=621A* : Prima siquidem et maxima diuisio est uniuersalis naturae in creatricem uniuersitatis conditae et creatam in ipsa condita uniuersitate.
- 28) *P. III, 30=621B* : Ni mirum cum naturalis ista diuisio in omnibus uniuersitatibus in infinitum uniformiter seruetur.
- 29) *P. III, 154=675CD* : ita tamen ut aliud sit ipsa quia superessentialis est et aliud quod in se creat.
Cf. *P. III, 156=676A.*
- 30) *P. III, 80—82=643B* : ab omnibus segregatum subsistit extendit se in omnia et ipsa extensio est omnia.
- 31) *P. II, 132=585A* : Deus enim per se ipsum subsistens et a nullo praecedente se subsistere accipiens.....
- 32) Cf. *P. III, 180=687Bf.*
- 33) *P. III, 68=637BC* : Non enim uniuersitatis conditor omnipotens et in nullo deficiens et in infinitum tendens similia sibi solummodo uerum etiam dissimilia creare potuit et creauit. Nam si solummodo sui similia, hoc est uere existentia aeterna incommutabilia simplicia inseparabiliter unita incorruptibilia immortalia rationalia intellectualia scientia sapientia caeterasque uirtutes, condiderit in dissimilium [et oppositorum] creatione defecisse uideretur et non omnino cunctorum quae ratio posse fieri *docet* opifex iudicaretur.
- 34) Cf. *P. III, 60=634B.*
- 35) アウグスティヌスに由来する。cf. *Confessiones*, XI, 5ff.
- 36) Cf. *P. III, 130=664Bff.*
- 37) *P. III, 172=683B* : as sic de nihilo facit omnia, de sua uidelicet superessentialitate producit essentias,.....
- 38) *P. III, 58=633AB* : non apparentis apparitio, occulti manifestatio, negati affirmatio, incomprehensibilis comprehensio, [ineffabilis fatus, inaccessibilis accessus,] in intelligibilis intellectus, incorporalis corpus, superessentialis essentia, informis forma, immensurabilis mensura, innumerabilis numerus, carentis pon-

dere pondus, spiritualis incrassatio, inuisibilis uisibilitas, illocalis localitas, carentis tempore temporalitas, infiniti diffinitio, incircunscripti circunscriptio
.....

- 39) Cf. S. Gersh, *From Iamblichus to Eriugena*, Leiden 1878, p. 51.
- 40) Cf. *P. I*, 182=506B—D ; *II*, 150=592D—593A ; *III*, 261—218=703AB.
- 41) *P. I*, 62=453B : Deus ergo currens dicitur non quia extra se currat, qui semper in se ipso immutabiliter stat,.....
- 42) *P. I*, 216=521C : quae dum per se et in se immutabiliter aeternaliterque stat mouere tamen omnia dicitur quoniam per eam et in ea omnia subsistunt et ex non esse in esse adducta sunt (essendo enim eam omnia de nihilo ad esse procedunt et ad se omnia attrahit),.....
- 43) *P. II*, 50=547A : Causa siquidem si uere causa est omnia perfectissime quorum causa est in se ipsa praeambit effectusque suos priusquam in aliquo appareant in se ipsa perficit et dum in genera formasque uisibiles per generationem erumpunt perfectionem suam in ea non deserunt sed plene et immutabiliter permanent nulliusque alterius perfectionis indigent nisi ipsius <unius> in qua semel et simul et semper subsistunt.
- 44) *P. III*, 72=639C : qua ipse causa est, ea uero causatiua et omne causatiuum semper in causa subsistit.....
- 45) *P. III*, 170=682D : omnia est ut causalis omnium,.....
これは元来偽ディオニシオスの言葉である。また、アウグスティヌスの *De Gen. ad litt.* II, 6. 12 の解釈の形で次のようにも述べられている。 *P. III*, 76=640C : aliter in ipso sunt dum in primordialibus rerum causis quae non solum in deo uerum etiam deus sunt aeternaliter intelliguntur. Et ideo ait ‘ea quae ipse est’.....
Cf. *P. III*, 58=632D : Summae siquidem ac trinae soliusque uerae bonitatis in se ipsa immutabilis motus et simplex multiplicatio et inexhausta a se ipsa in se ipsa ad se ipsam diffusio causa omnium, immo omnia est.
P. III, 220=704C : quia extra ipsum nihil est et omne quod in ipso est ipse est.....
- 46) *P. III*, 182=687C : sequitur deum causam in effectibus suis fieri.
この思想も偽ディオニシオスに由来する。cf. *P. I*, 58=452ff. しかし「神が造られる」という表現は比喩であるとも解釈されている。 *P. I*, 204=516C : fieri deus dicitur figurata quadam locutione dici manifestum est.
Cf. *P. I*, 194=513A.
- 47) *P. III*, 182=687C : Non enim ex causa in effectus suos procedit quod a sui natura alienum sit.

- 48) *P. III, 170=628B* : ここに使われている *incircumfinite* というラテン語は大変珍しい言葉であって、エリウゲナは全著作中ただこの一箇所だけで用いているだけである。恐らくはマクシモスの *ἀπερίγραφος* の訳語として彼が案出したものであろう。その訳語としては *incircumscriptus* が一般的である。cf. *Maximus Confessor, I Ambigua. III, PG. XCI. 1072C* : ἀπειρον καὶ ἀπερίγραφον ; *P. I, 200=515A* : *infinite et incircumscriptum*.
- 49) *P. III, 170=682D* : *Etenim neque quidem est hoc, hoc autem non est ; neque ibi quidem est, ibi autem non est ;.....*
- 50) *Pseudo-Dionysius, De Coelesti Hierarchia IV, 1. PG. III, 177D* : τὸ γὰρ εἶναι πάντων ἐστὶν ἢ ὑπὲρ τὸ εἶναι θεότης. エリウゲナによるこの句の引用については次を参照。
E. Jeaneau, Homélie sur le Prologue de Jean, Paris 1969, Appendice II, pp. 323—326.
- 51) *P. III, 184=688CD* : *Dum ergo de diuina natura pure percipimus quod omnium principium sit et causa—est enim ANAPXOC et ANETION, hoc est sine principio et sine causa, siquidem nil praecedit quod ei principii uel causae proportionem obtineat, ipsa uero omnium quorum causa et principium est naturam creat.....*
Cf. *P. I, 58=451CD* ; *I, 204=516A* ; *II, 82=562A* ; *II, 132—133=585A* ; *IV, 741C* ; *V, 909AB.*
- 52) *P. III, 172=683A* : *Proinde ex superessentialitate suae naturae in qua dicitur non esse primum descendens in primordialibus causis a se ipso creatur et fit principium omnis essentiae omnis uitae omnis intelligentiae.....*
- 53) 動詞形は *substituere* で偽ディオニシオスの *ὑπέλιμμι* の訳語として用いられた独特なラテン語である。Cf. *P. I, 66=445B* : *Ipsius nanque creatio, hoc est in aliquo manifestatio, omnium existentium profecto est substitutio.*
P. V, 903A : *Datum itaque diuinae bonitatis est uniuersitatis substitutio,.....*
E. Jeaneau, op. cit. Appendice IV, pp. 333—335.
- 54) *P. III, 46=627C* : *Causa nanque omnium creatrix bonitas quae deus est ad hoc ipsam causam quae per-se-ipsam bonitas dicitur primo omnium creauit ut per eam omnia quae sunt in essentias ex non existentibus adduceret. Diuinae siquidem bonitatis proprium est quae non erant in essentiam uocare.*
- 55) *P. III, 182=687CD* : *Si autem quis dixerit unum aequale sibi unum gignit—nam et deus pater dum sit unum aequale sibi unum deum filium gignit—cognoscat se nimium errare. Summa siquidem sancta trinitas non est unum et unum et unum sed simplex et indiuiduum unum in tribus inseparabilibus*

substantiis, et illud unum multiplex uirtute est, non numero, et non aliquid unum est sed uniuersaliter et infinite unum, et super omne unum quod dici uel intelligi potest.

- 56) *P. III, 52=630C* : hoc est primordiales causae circa et post unum principium <uniuersale> constitutae.....
- 57) *P. II, 170=601B* : Causa itaque filii pater est et spiritus sancti, filius uero causa est conditionis principaliter causarum, earundem autem [causarum] distributionis spiritus sanctus causa est.
- 58) *P. III, 148=672D* : pater enim facit, in filio fiunt, spiritu sancto distribuuntur—, una tamen atque eadem summae sanctaeque trinitatis est operatio.
- 59) *P. III, 58=632D* : Summae siquidem ac trinae soliusque uerae bonitatis in se ipsa immutabilis motus et simplex multiplicatio et inexhausta a se ipsa in se ipsa ad se ipsam diffusio causa omnium, immo omnia *est*.
- 60) *P. II, 152=593D* : Si enim rationes rerum quas ipse in se ipso, hoc est pater in filio, creauit in ipso unum indiuiduum.....

Cf. *P. III, 72=639D*.

61) *P. II, 64=553B*.

62) *P. II, 74—76=558C* : Non dixit ante tempora aeterna—tempora enim aeterna sunt patris et filii et spiritus sancti coessentialis aeternitas in qua substantiales splendores sanctorum omniumque rerum primordiales causae aeternaliter conditae sunt ipsarumque causarum effectus et praesciti et praedestinati fuerunt—sed ante tempora saecularia in quibus causae semel ac simul et aeternaliter in principio factae ordine quodam saeculorum similiter praediffinito atque praecognito in effectus suos siue uisibiles siue inuisibiles diuina prouidentia administrante procedunt.

この世の時間が tempora saecularia と呼ばれるのに対して、永遠が tempora aeterna と呼ばれる。

63) *P. III, 52=630BC*.

64) Cf. *P. I, 36=441B* ; *I, 38=442B*.

65) *P. III, 132=665BC* : et 'erat quando non erant', temporaliter enim inchoauerunt per generationem esse quod non erant, hoc est in formis et speciebus apparere.

66) *P. I, 38=443B* : ipse nanque omnium essentia est qui solus uere est, Dyonysius Ariopagita.

Cf. *I, 208=518AB* : N. Cum ergo audimus deum omnia facere nil aliud debemus intelligere quam deum in omnibus esse, hoc est essentiam omnium subsistere.

Ipse enim solus per se uere est et omne quod uere in his quae sunt dicitur esse ipse solus est. Nihil enim eorum quae sunt per se ipsum uere est, quodcumque autem in eo uere intelligitur participatione ipsius unius qui solus per se ipsum uere est <uere esse> accipit.

- 67) *P. I, 38=443B と P. III, 170=682D にそれぞれの句が偽ディオニシオスのものとして示されている。これらのものと類似した、一見汎神論と思われる表現はほとんどすべて偽ディオニシオスから引かれる。例えば次のもの。*

P. III, 58=633A : Deus itaque est omne quod uere est quoniam ipse facit omnia et fit in omnibus, ut ait sanctus Dionysius Ariopagita.

P. III, 76=640D : Sanctus quoque Dionysius Ariopagita in capitulo de Perfecto et Vno de deo loquens, 'Vnum', inquit, 'dicitur quia omnia uniuersaliter est

.....

- 68) *P. III, 98=650D : Et his omnibus incomparabiliter altius et mirabilius mihi uidetur quod sancti Dionysii Ariopagitae auctoritate utens asseris, ipsum uidelicet deum et omnium factorem esse et in omnibus factum—hoc enim adhuc inauditum et incognitum non solum mihi sed et multis ac paene omnibus. Nam si sic est, quis non confestim erumpat in hanc uocem et proclamet : Deus itaque omnia est et omnia deus ! quod monstruosum aestimabitur etiam his qui putantur esse sapientes,.....*

- 69) *P. II, 82=561CD : Non omnino coaeterna sunt. Nam filium patri coaeternum esse omnino credimus, ea uero quae pater facit in filio coaeterna esse filio dicimus, non autem omnino coaeterna. Coaeterna quidem quia numquam fuit filius sine primordialibus naturarum causis in se factis, quae tamen causae non omnino ei in quo factae sunt coaeternae sunt. Non enim factori facta coaeterna esse possunt. Praecedit enim factor ea quae facit. Nam quae omnino coaeterna sunt ita sibi inuicem coadunantur ut nullum sine altero possit manere quia coessentialia sunt. Factor autem et factum quoniam coessentialia non sunt non coguntur esse coaeterna. Coguntur autem semper esse relatiua et simul esse quia factor sine facto non est factor et factum sine factore non est factum.*

- 70) W. Beierwaltes, 'Negati Affirmatio: Welt als Metapher', *Philosophisches Jahrbuch* 83, 2, 1976, p. 248 : Selbst-Schaffen Gottes ist demnach die Emphase des Gedankens, daß Gott *im* Geschaffenen, das von sich her nichts ist, zu dessen Grund wird (essentia omnium) und, weil er *universal* Grund ist, damit Alles in Allem wird und ist.

- 71) *P. III, 54=631A : Est igitur participatio non cuiusdam partis assumptio sed*

diuinarum dationum et donationum.....

- 72) *P. III, 56=632B* : Hinc facillime datur intelligi nihil aliud esse participationem nisi ex superiori essentia secundae [post eam] essentiae deriuationem et ab ea quae primum habet esse secundae ut sit distributio,.....
- 73) *P. III, 54=631A* : a summo usque deorsum per superiores ordines inferioribus distributio.
- 74) *P. III. 56=632BC* : Siquidem ex fonte totum flumen principaliter manat et per eius alueum aqua primo surgit in fonte in quantamcunque longitudinem protendatur semper ac sine ulla intermissione defunditur. Sic diuina bonitas et essentia et uita et sapientia et omnia quae in fonte omnium sunt primo in primordiales causas defluunt et eas esse faciunt, deinde per primordiales causas in earum effectus ineffabili modo per conuenientes sibi uniuersitatis ordines decurrunt, per superiora semper ad inferiora profluentia,.....